Testimonios fueron a lo sobredicho presentes mossen Joan Cabrero, camarero del rey, nuestro sennor, et Jayme Sanchez, notario, ciudadano de Caragoca.

Sentencia de excomunion.

E fecho lo sobre dicho, en continent por el venerable micer Goncalvo Cunchillos, dean de la Seu de Jaqua e official de la ciudat de Taracona, fue dada e promulgada sentencia de excomunion en la forma siguint: [f. 118v]

“Nos, Goncalvo Cunchillos, doctor en leyes, official de la ciudat de Taracona, amonestamos a vosotros, dichos abbat de Santa Fe, mossen Pedro Monterde, Ramon Cerdan, mossen Joan de Francia, mossen Martin Cabrero, Martin de Gurrea, Deonis Coscon, Pedro Torrero, micer Joan de Algas, Sancho Paternoy, menor, et Vicent de Bordalba, syndicos sobredichos, presentes et acceptantes et expressament consintientes primero, secundo, tercero et uno peremptorio termino de tener, servar et con effecto complir todas et cada unas cosas en el sobredicho acto de encantacion contenidas et contra aquellas no venir ni consentir directament ni indirecta, segunt que a cada uno de vosotros se sguardara e si el contrario fareys, nunc pro tunc, sentencia d’escomunion proferimos en estos scritos.”

Testimonios fueron a lo sobredicho presentes los sobredichos e de la parte de suso nombrados. [f. 119r-126r *en blanco*] [f. 126r]

Jhesus.

Las procuraciones de yuso insertas fueron produzidas por los procuradores intervinientes en las Cortes como parece ariba en el primer proceso.

Procura del abbat de Piedra.

[13.VIII.1495] In Dei nomine amen. Cuntis serey huiusmodi instrumenti publicii visuris pateat evidenter et sit notum que nos Garcias, divina miseraçione Abbas monasterii de Petra, hordinis Cisteranensis

in diocesis Tirasonensis, ex nostri certa sciencia circa revocationem aliorum quorumcunque procuratorum nostrorum per nos hastenus constitutorum, factorum et hordinatorum, nunc de novo facimus, constituymos e hordinamos certum verum legitimum et indubitatum procuratorem nostrum specialem et generalem. Ita tamen que specialitas generalitatis non deroget nec e contra videlicet reverendum dominum fratrem Petrum, divina providencia abatem monasteri de Beruela, eiusdi hordinis in predicta diocesis Tirasonensis, absentem tanquam presentem, speciali et expresse ad pro nobis et nomine nostro comparendum coram domino nostro rege in Curis Aragonum, quas dictus dominus noster rex esse unitas die vicesimo presentum et infrascriptuorum mensis et anni in civitate Tirasone dicti regni Aragonum precipit sive mandat. Dantes et concedentes dicto procuratori nostro plenum, liberum hac sufficiens posse tractandi, hordinandi, concedendi et firmandi omnia ea que in dicta Curia predictum dominum nostrum regem, cum voluntate prelatorum, religiosorum, ricorum hominus, mesnadariorum, militum et procuratorum civitatum, villarum et locorum dicti regni Aragonum tractata, hordinata, conçessa, estatuta fuerunt et firmata. Et promitimus habere ratum, gratum et firmatum per nos e suçessores nostros quicquid per dictum procuratorem nostrum in dictis Curis tractatum et hordinatum fuerit [f. 126v] per dictum dominum nostrum regem et Curias ac si per nosmet ipsum personaliter factum fuisset et illud perpetuo observare sub omnium bonorum mobilium et immobilium habitorum et habendorum ubique ypotecha et obligacione. Que fuerunt acta Calataiubii die tercio deçimo, mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto. Presentibus ibidem pro testibus vocatis et rogatis honorabilibus Dominico Calvo et Petro Goncalvez, habitatoribus dicte civitatis Calataiubii.

Sig[signo]num mey Petri Calvo, habitatoribus civitatis Calataiubii, auctoritateque regia notarii publici per totum regnum Aragonum qui premissis ominibus et singulis una cum prenominate testibus interfui eaque mea propria manu scripsi et clausi.

Procura del capitol de la Seu de Caragoça.

[11.VIII.1495] In Dey nomine. Noverint universi que convocato capitulo multum hominem et religiosorum dominorum canonicorum sedis Ceserauguste mandato reverendi notari Anthoni Barberan, in sancta theologia magistri, locuntenenti prioris dicte [f. 127r] sedis, ad vocem seu vocacionem Micaellis del Rey, ianitoris dicti capituli, prout ydem ianitor michi, nomini presentibus infrascriptis feçit relacionem se mandato dicti domini locuntenenti prioris vocasse more solito omnes canonicos dicte ecclesie in civitate residentes ad compulieti congregatque ipso capitulo in domo capitularii ipsius ecclesie vulgariter vocato "El Capitol" ubi et in quo pro talibus et similibus actibus ut infrascriptis ex[tachado: t]ercendis solitum est alius capitulum et prioris et canonicorum ipsius ecclesie Ceserauguste convocari, congregari et çelebrari ubi fuimos nos Johannes Ram, cantor, Anthonius Barberam, Lazarius Torcat, in sacra theologia magister, infirmarius Martinus Escudero de Aso et Garsias d'Artieda, canoniçi dicte sedis et de si ach seu deinde totum capitulum prioris canonicarum ecclesie predictæ Ceserauguste ut premititur convocatum et congregatum capitulantes et capitulum façientes et çelebrantes, omnes concordēs et nostrum nemine discrepantes, vice et nomine dicte capituli façimus, constituymos, creamos et hordinamus certos, veros et indubitatos procuratores nostros, conomos, syndicos et actores nostros et dicti capituli videlicet venerabiles o religiosos viros dominos Petrum Monterde, thesaurarium, et Ludovicum de la Cavalleria, canonicus dicte ecclesie, ambo simul et quilibet insolidum videlicet ad pro nobis ach vice et nomine nostris et dicti capituli prioris et canonicarum sedis Ceserauguse comparendum

coram serenissimo domino Ferdinando, Dey gracia rex Aragonum, nunch feliciter regnante et interessendum [f. 127v] in Curia generali quam dictus domino rex mandavit novissime congregarii in civitate Tirasonem ad vicesimum diem mensis agusti presentes. Dantes et conçedentes prout damus et conçedimus dictis nostris procuratoribus, iconomis, sindicis et actoribus et cuylibet eorum in solidum plenum et liberum posse ach plenissima facultatem protestandi et requirendi nechnon tractandi, façiendi, hordinandi, concedendi et firmandi omnia et singula que in dicta Curia cum voluntatem domini regis religiosorum, prelatorum, capitulorum, collegiorum, nobilium, ricorum seu divitum hominum, militum, mesnadorum, infançorum, procuratorum, aliorum capitulorum, collegiorum universitatum, civitatum, comunitatum villarum et locorum hac quatuor brachiorum dicti regni Aragonum in dicta Curia generali congregatorum tractara, facta, hordinata, conçessa, stabilita et firmata fuerint quomodolibet. Et promittimus in posse notari subscripti hec a nobis ut publice persone legitime vice et nomine hominum et singulorum quorum intererit stipulanti nunch et perpetuo habere rattum, gratum, valiarum adque firmum omnia et singula ach omne id et quidquid per dictos nostros procuratores, iconomos et syndicos vel altero eorum in dicta Curia tractatum, factum, hordinatum, conçessum, stabilitum fuerit et firmatum ut premititur cum domino rege et alis in dicta Curia generali intervententibus tamquam si per nos dictum capitulum esset tractatum, factum, hordinatum, concessum et firmatum et contra ea non façere vel venire aliqua racione vel causa de iure vel de facto sub omnium bonorum, iurum et redditum dicti capituli presentium et futurorum [f. 128r] obligaçione et speciali yphoteca. Actum fuit hoc in çivitate Ceserauguste die undeçima mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo quadringentessimo nonagessimo quinto. Testes huius mey sunt honorabilis Petrus Parras et Micael del Corral, clerici habitantis civitatis Ceserauguste, ad predicta vocati et preterogati.

Sig[signo]num mei Alfonsi Françes, notari publiçi civitatis Ceserauguste, actoritatibus apostolica et regia per totam eorum terram et dominacionem, qui predictis omnibus et singulis dum sich ut primititur agerentur et fuerent duo cum prenomnatis testibus interfuy et scribsi, in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum meo salvo signo signati et clausi.

Procura del capitol de Santa Maria la Mayor de Caragoça.

[18.VIII.1495]

Maniffiesto sea a todos que clamado capitol de los muy venerables sennores e honestos religiosos el lugarteniente de prior e sozprior e canonces de la yglesia de Sancta Maria la Mayor de la Ciudad de Caragoça, de mandamiento del muy venerable e honesto religioso mosen Ximeno d'Ulleta, canonge de la dita yglesia e sozprior de aquella, [f. 128v] et por clamamiento de Johan Peyro, portero jurado de la dita yglesia et clamador de aquella, segunt que el dito Johan Peyro, portero e clamador sobredicho, a mi Martin Merinez de Alfocea, notario, presentes los testimonios de iuso nombrados, fizo fe et relacion el, de mandamiento del sobredito e onesto religioso mossen Ximeno d'Ulleta, sozprior o lugarteniente de prior sobredito, haver clamado el dito capitol pora el present et de iuso escripto dia et hora. E plegados e ajustados al dito capitol dentro de la sagresia mayor de la dita yglesia, en do et en la qual otras vegadas por tales o semblantes actos e cosas, como los de iuso escriptos capitol de todos los sozprior o lugartenient de prior e canonges de dita yglesia se havian e han acostumbrado plegar e ajustar al dito capitol, en do et en el qual fuemos presentes et interviniemos nos Ximeno d'Ulleta, sozprior o lugarteniente de prior sobredito, Bartholomeu Ybanyes, canonge reglar, Pedro Berart, canonge reglar, Johan Martinez d'Alfocea, canonge reglar, todos canonges de la dita yglesia et de si todo el capitol de sozprior e lugarteniente de prior e canonges de aquella e capitol clamados, plegados

e ajustados segunt dicho es e capitulantes e capitol fazientes e representantes, todos unanimes et concordés e alguno de nos no discrepat ni contradizient et de buen grado et de nuestras ciertas sciencias todos ensemble e cada uno de nos por si et por el dito capitol e yglesia e en nombre e voz de aquella no revocando los otros procuradores nuestros e del capitol et yglesia et por nosotros et por el dito capitol et yglesia ante de agora fechos, constituidos, creados et hordenados, agora de nuebo [f. 129r] fazemos, constituymos, creamos et hordenamos çiertos especiales et a las cosas infrascriptas generales procuradores, syndicos, actores et factores nuestros et del dito capitol et eglesia a los rebelent et honestos religiosos don Johan Crespo, obispo de Ares e canonge e chantre de la dicha yglesia, et al venerable e honesto religioso mosen Ximeno d'Ulleta, canonge et sozprior o lugarteniente de prior de la dita yglesia, a entramos ensemble e a cada uno d'ellos por lo que por el huno o qualquiere d'ellos sera comenzado por el otro o por qualquiere d'ellos por si pueda seyer mediado, finido e determinado, especialment et expressa a comparecer por nosotros et en nombre nuestro et de todo el capitol de canonges de la dita yglesia et por la dita yglesia et singulares de aquella ante el muy exçelent principe rey e senor el senor rey don Ferrando, rey de Aragon agora bienaventuradament reynant, en la Cort e ante la Cort general, la qual el dito senor rey manda et a mandado congregar, plegar et ajustar en la ciudat de Taraçona del dito regno de Aragon, et inervenir por nosotros et en nombre nuestro et del dito capitol et yglesia en las ditas Cortes e actos que en aquellas se faran o suçeyran como quiere. Dantes et atorgantes a los sobreditos procuradores nuestros et del dito capitol et yglesia e a cada uno o qualquiere d'ellos por si pleno, libero, franquo et bastant poder de tractar, hordenar, atorgar et firmar todos et cada unos actos e casos que en la dita Cort por el dito senor rey, de voluntat e con voluntat de los prelados, religiosos, ricos hombres, nobles, mesnaderos, cavalleros, infancones [f. 129v] et procuradores de las ciudades, villas e lugares e villeros del regno de Aragon que en la dita Cort plegados e ajustados seran e se ajustaran, tractadas, hordenadas, atorgadas, establidas e firmadas seran, e a todas e cada unas cosas sobreditas e ad aquella o ad aquellas que los dichos pocuradores nuestros et del dicho capitol querran et bien visto les sera, et a substituyr dius ellos et cada uno o qualquiere d'ellos por si otro o otros procurador o procuradores et aquel o aquellos rebocar cada e quando bien visto les sera et de si generalmente fer, dir et herar et procurar todas e cada unas cosas que cerqua las cosas sobreditas et cada una d'ellas por si et a los dependientes siquiere emergentes de aquellas et ad aquellas annethas seran neçessarias et oportunas et que nosotros mesmos constituyentes et todo el dito capitol et yglesia fariamos et fazer poriamos si personalment presentes fuessemos. Et prometemos haver por firme, agradable, valedero e seguro agora et a todos tiempos por nosotros mesmos et por todo el dito capitol et yglesia et por los sozprior o lugartenientes de prior e canonges qui agora son o por tiempo seran de aquella todo aquello et qualquiere cosa que por los ditos procuradores nuestros et del dito capitol et yglesia et por qualquiere d'ellos por si et por el substituydo o substituydos d'ellos et de cada uno o qualquiere d'ellos por si en la dita Cort et yglesia sera tractado et hordenado por el dicho senor rey et la dita Cort segunt dicho es, biendo ansi como si nosotros mismos et por todo el dito capitol de la dicha yglesia personalment fuesse [f. 130r] tractado, hordenado, stablido et firmado. Et todo aquello prometemos perpetualment obserbar, tener et guardar por nosotros et por los prior, sozprior o lugarteniente de prior et canonges qui agora somos o por tiempo seran de la dita yglesia, presentes, absentes et adbenidores dius obligacion de todos los bienes et rendas de la dita yglesia presentes, absentes e adbenidores, dius obligacion de todos los bienes e rendas de la dita yglesia assi mobles como sedientes havidos et por haver en todo lugar. Fecho fue aquesto